
Ispettorato Territoriale di CROTONE

DETERMINA A CONTRARRE MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA SUL MERCATO ELETTRONICO DELLA

PUBBLICA AMMINISTRAZIONE (MePa) PER L’ AFFIDAMENTO DELL’ INCARICO PROFESSIONALE DI

RESPONSABILE ESTERNO DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE (RSPP) E SERVIZI RELATIVI

ALLA SICUREZZA E ALLA SALUTE NEI LUOGHI DI LAVORO DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE DI

CROTONE 

CIG: Z603A31151

IL DIRIGENTE

VISTO il decreto legislativo 14 settembre 2015 n. 149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e

la semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della

legge 10 dicembre 2014,  n.  183”  con il  quale  è stata  istituita l’Agenzia  denominata  Ispettorato

Nazionale del Lavoro;

VISTO il DPR del 26 maggio 2016, n. 109 con il quale è stato approvato lo Statuto dell’Ispettorato

nazionale del lavoro;

VISTO il  DPCM del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei Conti il  9 giugno 2016 al n. 1577,

recante l’organizzazione delle  risorse umane e strumentali  per il  funzionamento dell’Ispettorato

Nazionale del Lavoro;

VISTO il DPCM del 25 marzo 2016, registrato alla Corte dei Conti il 9 giugno 2016 al n. 1579, recante

la  disciplina  della  gestione  finanziaria,  economica  e  patrimoniale,  nonché  dell’attività  negoziale

dell’Agenzia;

VISTO il Decreto n. 61 del 29/01/2021 con il quale è stato conferito l’incarico, ai sensi dell’art. 19,

commi 2 e 5 bis, del D.lgs 30 marzo 2001, n. 165, alla dottoressa Annarita Carnuccio, l’incarico di

Dirigente dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Crotone;

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle

dipendenze delle amministrazioni pubbliche", e successive modificazioni e integrazioni;

VISTO il  D. Lgs.  18 aprile 2016, n. 50 – recante “Codice dei  Contratti Pubblici” e ss.mm.ii.  ed in

particolare il combinato disposto degli artt. 32 comma 2 e 36, comma 2 lett. A) secondo cui “ la

stazione appaltante, può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto

equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le

ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il

possesso dei requisiti tecnico – professionali, ove richiesti”;

PRESO ATTO delle dimissioni presentate con prot. n. 185 del 11.01.2023 dell’ Ing. Angelo Barile a

proseguire  l’incarico  che  gli  era  stato  affidato  di  Responsabile  del  Servizio  di  Prevenzione  e

Protezione di questo Ispettorato;

Ispettorato territoriale del lavoro di 

CROTONE

Via G. Di Vittorio n. 23

Tel. 0962/ 1909301  

PEC: itl.crotone@pec.ispettorato.gov.it

E-mail: ITL.Crotone@Ispettorato.gov.it

www.ispettorato.gov.it

Pag. 1 a 5

inl.ITL_KR.Registro determine.R.0000021.09-03-2023



DATO  ATTO che  la  designazione  del  RSPP  è  di  competenza  del  Datore  di  Lavoro  il  quale  può

provvedere a designare personale interno o anche personale esterno (RSPP esterno) nei casi previsti

dall'art. 31 del citato testo unico; 

CONSIDERATO che,  questo Ispettorato non dispone di  personale in possesso dei  requisiti di  cui

all’art.  32  del  D.Lgs  81/08,  con  specifica  competenza  in  merito  alle  problematiche  per

l’espletamento dell’incarico di RSPP così come previsto all’art. 33 D. Lgs 81/08 “Compiti di Servizio

di prevenzione e protezione”; considerati, altresì, gli obblighi non delegabili da parte del datore di

lavoro (art. 17) e a quanto disciplinato in merito al “Servizio di Prevenzione e Protezione aziendale”

(artt. 31 e 32);

VISTA la responsabilità diretta sancita dal D. Lgs. N. 81/2008 in capo al datore di lavoro in ragione

dell’obbligatorietà di nominare la figura dell’RSPP;

RITENUTO  necessario  e  urgente  provvedere  a  individuare  un  professionista  in  possesso  della

formazione  necessaria  a  cui  affidare  l’incarico  professionale  della  durata  triennale  di  RSPP che

svolga le seguenti prestazioni:

a) individuazione dei fattori di rischio, valutazione dei rischi e individuazione delle misure per la

sicurezza e la salubrità degli ambienti di lavoro, nel rispetto della normativa vigente sulla base della

specifica conoscenza dell'organizzazione dell’Amministrazione;

b)  Elaborazione  e/o  aggiornamento  del  Documento  di  Valutazione  del  Rischio  (DVR)  in

collaborazione con il datore di lavoro, il medico referente e consultando l’RLS nominato;

c) Elaborazione e supervisione del piano d'emergenza ed incontri con gli addetti all'emergenza;

d) Partecipazione alle prove di evacuazione previste;

e) elaborazione, per quanto di competenza, sia delle misure preventive e protetti-ve di cui all'art.

28, comma 2, del D. Lgs. 81/08, sia dei sistemi di controllo di tali misure;

f) elaborazione delle procedure di sicurezza;

g)  verifica  della  presenza  della  documentazione  d'obbligo  relativa  a  edifici  e

macchinari/attrezzature;

h) consegna da parte del Prestatore degli elaborati scritti relativi ai resoconti delle riunioni, gli

elenchi  delle  documentazioni  mancanti  o  non  complete,  le  relazioni  tecniche  sui  sopralluoghi

effettuati  contenenti  le  segnalazioni  di  situazioni  pericolose  e/o  non  a  norma,  attestati  di

partecipazione agli incontri formativi da parte dei dipendenti;

i) sopralluoghi presso i luoghi di lavoro dei dipendenti dell'Appaltante volto a verificare l'attuazione

delle misure di prevenzione e protezione e valutare l'adeguatezza in termini di sicurezza e

igiene del lavoro di eventuali nuovi luoghi di lavo-ro/attrezzature/macchinari;

j) partecipazione alle consultazioni in materia di tutela della salute e di sicurezza sul lavoro nonché

alle riunioni periodiche di cui all'art. 35 del D. Lgs 81/08;

k) fornire ai lavoratori le informazioni di cui all'art. 36 del D. Lgs 81/08.

l) invio di circolari relative agli adempimenti in scadenza o alle nuove disposizioni normative.

m) proposte relative ai programmi di formazione dei lavoratori;

n) interfaccia con gli Enti preposti (ASL, SPISAL, ISPETTORATO DEL LAVORO, VIGILI DEL

FUOCO, ecc.);

o) redazione DUVRI e art. 26 D.lgs n. 81/2008 per gestione interferenze legate all’affidamento di

lavori/servizi/forniture;

EVIDENZIATO che il professionista dovrà individuarsi tra professionisti iscritti in ordini professionali

di ingegneri, architetti, periti industriali, e geometri in possesso dei requisiti professionali stabiliti

dall’art 32 del D.gs. n. 81/2008 e smi; formazione di cui al Modulo B, sia comune che di tutte le

specializzazioni dei settori ATECO 2007, prevista dall’accordo sancito in sede di Conferenza per Stato

Regioni e le Provincie Autonome 2016.

Ispettorato territoriale del lavoro di 

CROTONE

Via G. Di Vittorio n. 23

Tel. 0962/ 1909301  

PEC: itl.crotone@pec.ispettorato.gov.it

E-mail: ITL.Crotone@Ispettorato.gov.it

www.ispettorato.gov.it

Pag. 2 a 5



VISTO il D.L. n. 95 del 6 luglio 2012 convertito con modificazioni con la Legge n. 135 del 2012, che

prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante le Convenzioni di

cui all’art. 26, comma 1 della L. n. 488/1999 o gli altri strumenti messi a disposizione da Consip e

dalle altre centrali di committenza regionali;

VERIFICATO che CONSIP spa pur avendo stipulato la convenzione Gestione Integrata Sicurezza ed. 4,

il Lotto 9 (Calabria – Sicilia) risulta sospeso a far data dal 31/01/2023;

VISTO il contenuto delle Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50,

recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza

comunitaria,  indagini  di  mercato  e  formazione e gestione degli  elenchi  di  operatori  economici”,

approvate  dal  Consiglio  dell’Autorità  con  delibera  n.  1097  del  26  ottobre  2016,  aggiornate  al

Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1° marzo 2018;

VISTO l'art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 che ha modificato l'art. 1, comma

450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando la soglia entro la quale non vi è obbligo di

ricorso al MePA, da 1.000 euro a 5.000 euro per tutte le Pubbliche Amministrazioni di cui all’art. 1

del d.lgs. 165/2000; 

CONSIDERATO che l’affidamento e l’esecuzione dei lavori, servizi e forniture secondo le procedure

semplificate di cui all’art. 36 del D.lgs n. 50/2016 postulano il rispetto dei principi di economicità,

efficacia,  tempestività,  correttezza,  libera  concorrenza,  non  discriminazione,  trasparenza,

proporzionalità,  pubblicità,  nonché  il  principio  di  rotazione,  e  devono  assicurare  l’effettiva

possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese;

RITENUTO di adottare quale criterio per la selezione dell’operatore economico, ai sensi dell’art. 95,

commi 3 e 4 del d.lgs. n. 50/2016, quello del minor prezzo;

CONSIDERATO che la copertura della spesa è assicurata mediante impegno di spesa sul Bilancio

2023, in quanto spesa consolidata e obbligatoria e che per gli  anni successivi al  primo, saranno

adottate specifiche determinazioni d’impegno pluriennale della spesa per l’anno di competenza non

appena siano disponibili i fondi sul conto di competenza;

DATO  ATTO che  da  un’indagine  esplorativa  è  emerso  che  la  proposta  tecnico-economica  per

l’assunzione  dell’incarico  di  Responsabile  del  Servizio  di  Prevenzione  e  Protezione  (R.S.P.P),

presentata dalla Ditta GM Solutions SRL, ditta con esperienza nel settore della sicurezza e igiene sui

luoghi di lavoro, è risultata conveniente;

 RITENUTO opportuno procedere all’acquisto dei servizi di cui in oggetto mediante trattativa diretta

sul MEPA con l’impresa GM Solutions Srl con sede legale in Lamezia Terme (CZ), specializzata nel

servizio di cui trattasi;

CONSIDERATO che, in ogni caso, questa Amministrazione provvederà sulle autocertificazioni rese

ad effettuare idonei controlli ai sensi dell’art. 71, comma 1, del D.P.R. n. 445 del 28.12.200;

CONSIDERATO che in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti

si procederà:

1) alla risoluzione del contratto ed al pagamento delle prestazioni già eseguite nei limiti dell’utilità

ricevuta;

2) all’applicazione di una penale non inferiore al 10% del valore del contratto;

3) alla segnalazione all’ANAC, ai sensi dell’art. 80, comma 12, del d.lgs. n. 50/2016, l’azione per il

risarcimento dei danni oltre alla denuncia per falso all’Autorità Giudiziaria competente;

CONSIDERATO  che  ai  sensi  dell’art.  32,  comma  10,  lett.  B  del  d.lgs.  50/2016,  al  presente

affidamento non si applica il termine dilatorio di stand still per la stipula del contratto;

CONSIDERATO che si procederà alla liquidazione della spesa solo a seguito degli accertamenti in

materia di pagamenti della PA e del rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della legge n. 136/2020 e

Ispettorato territoriale del lavoro di 

CROTONE

Via G. Di Vittorio n. 23

Tel. 0962/ 1909301  

PEC: itl.crotone@pec.ispettorato.gov.it

E-mail: ITL.Crotone@Ispettorato.gov.it

www.ispettorato.gov.it

Pag. 3 a 5



comunque  previa  presentazione  di  fattura  debitamente  controllata  e  dopo  avere  accertato  la

regolare acquisizione dei beni in base a quantità e qualità

VERIFICATA la disponibilità finanziaria nel conto n. U 1.03.02.13.999, del bilancio dell’Ispettorato

Nazionale del Lavoro – Direzione Centrale Risorse Umane, finanziarie e logistica;

D E T E R M I N A

 - di avviare la procedura di affidamento mediante trattativa diretta ai sensi dell’art 36 del D.lgs.

50/2016 alla GM Solutions SRL, con sede legale in Lamezia Terme, avvalendosi del portale MEPA,

per l’affidamento dell’incarico professionale di Responsabile esterno del Servizio di Prevenzione e

Protezione  (RSPP)  e  servizi  vari  riguardanti  la  sicurezza  e  la  salute  nei  luoghi  di  lavoro

dell’Ispettorato Territoriale di Crotone; 

  - di approvare il capitolato speciale, il disciplinare di gara, il Patto di integrità, nonché tutti gli altri

documenti di gara;

-  l’affidamento del  servizio di  RSPP avrà la durata contrattuale di  anni  tre, e alla scadenza sarà

eventualmente prorogabile fino alla nomina del nuovo responsabile RSPP; 

 - l’importo complessivo oggetto di spesa per l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’art 2 è

stimato in € 4.200/00 iva esclusa e di complessivi euro 5.124,00 IVA inclusa (di euro 924,00);

 - la spesa è impegnata ed imputata sul conto di bilancio corrente e sui bilanci 2024 -2025 – 2026;

 - ai sensi della Legge 13.08.2012 n. 136 (tracciabilità dei pagamenti) - il codice CIG assegnato al

presente atto è il seguente Z603A31151; 

- di nominare quale Responsabile del Procedimento (RUP) e DEC per la stazione appaltante l’Ing.

Antonio Carpino;

 - di dare atto che, ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) – Informativa sul trattamento dei

dati  personali,  “Il  Concorrente  deve  assicurare,  partecipando  alla  presente  gara,  di  avere  le

caratteristiche atte a garantire effettiva conoscenza specialistica, affidabilità e risorse tecniche, per

assicurare la sicurezza del trattamento dei dati quale Responsabile del Trattamento di cui all’art. 28

del Regolamento (UE) 2015/679” Inoltre,  deve impegnarsi  anche attraverso l’apporto dei  propri

collaboratori, a trattare i dati di cui verranno a conoscenza in esecuzione del presente contratto e

nel rispetto delle disposizioni normative vigenti in materia, come informazioni riservate, e non le

renderanno  accessibili  a  terze  parti,  ad  eccezione dei  casi  in  cui  ciò  sia  previsto  dalla  legge.  Il

contraente  dichiara  espressamente,  con  la  sottoscrizione  del  presente  contratto,  di  assicurare

l’adozione – tenuto conto della natura, dell’oggetto, del contesto e delle finalità del trattamento

eseguito- di misure tecniche organizzative adeguate a proteggere i dati trattati e assicurare la tutela

dei diritti e libertà degli interessati; inoltre, ai sensi e per gli effetti del Regolamento (UE) 2016/679

(GDPR)  –  informativa sul  trattamento dei  dati  personali”  :  I  dati personali  del  concorrente  alla

procedura  di  affidamento  del  servizio  sono  trattati  dall’INL,  con  sede  in  Roma,  Piazza  della

Repubblica,  59  in  qualità  di  titolare  del  trattamento,  esclusivamente  e  limitatamente  a  quanto

necessario  per  lo  svolgimento  della  presente  procedura  negoziale  e  unicamente  ai  fini  della

individuazione del miglior offerente, nonché dalla successiva stipula e gestione del contratto; inoltre,

l’INL tratta i dati personali del Concorrente con le modalità di cui al modulo di informazioni (INL-

GDPR04), consultabili nell’apposita pagina del sito istituzionale (https://www.ispettorato.gov.it/it-it/

Pagine/privacy.aspx).  Il  mancato  rilascio  dei  dati  personali  infine comporta  l’impossibilità  per  il

concorrente  di  accedere  alla  suddetta procedura di  affidamento del  servizio  -di  provvedere  alla

pubblicazione,  ai  sensi  dell’art.  29,  comma 1,  del  D.lgs  n.  50/2016 e ss.mm. ii,  sul  sito internet

dell’INL, nella sezione “Bandi di gara e contratti” dell’Amministrazione Trasparente; 

Ispettorato territoriale del lavoro di 

CROTONE

Via G. Di Vittorio n. 23

Tel. 0962/ 1909301  

PEC: itl.crotone@pec.ispettorato.gov.it

E-mail: ITL.Crotone@Ispettorato.gov.it

www.ispettorato.gov.it

Pag. 4 a 5



La  presente  determina  verrà  pubblicata  ex  art.  29  D.Lgs  50/2016  nell’apposita  sezione

Amministrazione  Trasparente  –  Bandi  di  gara  e  Contratti del  sito  dell’Ispettorato  Nazionale  del

Lavoro www.ispettorato.gov.it .

IL CAPO DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE          

Dottoressa Annarita Carnuccio

Ispettorato territoriale del lavoro di 

CROTONE

Via G. Di Vittorio n. 23

Tel. 0962/ 1909301  

PEC: itl.crotone@pec.ispettorato.gov.it

E-mail: ITL.Crotone@Ispettorato.gov.it

www.ispettorato.gov.it

Pag. 5 a 5

CARNUCCIO ANNARITA

2023.03.09 12:31:44

CN=CARNUCCIO ANNARITA

C=IT

O=ISPETTORATO NAZIONALE DEL LAVORO

2.5.4.97=VATIT-97900660586

RSA/2048 bits


